
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações...............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 28 de agosto de 2015. Edição n° 1740 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1740 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º  421/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Doutor EDUARDO CORAL VIEGAS, DD. Segundo Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Restinga, 

para oferecer denúncia contra ROBSON FRANCISCO BENI-

TES PIRES e acompanhar os demais trâmites do processo n.º 

001/2.15.0052607-8, bem como, no caso de suas férias, impe-

dimentos ou ausências, seu substituto de escala que não esti-

ver impedido (Port. 3260/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de agosto de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM N.º 422/2015 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- LUIZA RAMOS JULIANO, para exercer o Cargo em Comis-

são de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acresci-

do da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por 

cento), deste órgão (Port. 3314/2015). 

- ALEXANDRE GRASS, para exercer o Cargo em Comissão 

de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cen-

to), deste órgão (Port. 3337/2015). 

EXONERAR 

- a servidora PAULA PINTO COSTA VARGAS, ID N.º 

3375307, do Cargo em Comissão de Assessor de Procuradori-

a de Justiça, CC-10, deste órgão (Port. 3336/2015). 

RETIFICAR 

- o Boletim n.º 420/2015, publicado no DEMP de 27/08/2015, 

referente à exoneração, a pedido do servidor MARCOS POR-

TES LAMPERT, ID n.º 3444295, do cargo de Agente Adminis-

trativo, para constar que a classe é “N”, e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de agosto de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.31425 

 

CONTRATADA: BSP – INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: 

Renovação de quatro assinaturas anuais do Memorial Exótic; 

VALOR TOTAL: R$ 2.856,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; FUNDAMEN-

TO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; 

RATIFICAÇÃO em 26 de agosto de 2015, pela Subprocurado-

ra-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dra. Ana 

Cristina Cusin Petrucci.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de agosto de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

PROCESSO N.º 1394-0900/15-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2015 

 

Aquisição de refletores, LED, por meio do Pregão Eletrônico 

34/2015 e Ata de Registro de Preços 018//2015, junto à em-

presa DIBRAS Distribuidora Elétrica e Hidráulica Ltda - EPP, a 

saber: 

Valor Total da aquisição: R$ 2.820,00; FUNDAMENTO LE-

GAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666/93 e 

Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

agosto de 2015 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico n.º 44/2015 (Processo nº 1985-

09.00/15-9) Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de 

uniforme e equipamentos de segurança individual para servi-

dores da Unidade de Manutenção, conforme especificações 

constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de aber-

tura das propostas: 11/09/2015, às 9 horas. Data e horário 

de início da disputa de preços: 14/09/2015, às 14 horas.  

Item Descrição Qtde. valor 

1 

Refletores de  LED50 A 60W 
(LED em placa), temperatura de 
cor de 3.800 a 6.500K, estrutura 
em alumínio, resistente a água, IP 
65, com base de fixação regulável 
(alça) 

20 2.820,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1740 

 3 

(02) Pregão Eletrônico n.º 45/2015 (Processo nº 1975-

09.00/15-7) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Registro de 

preços de prestação de serviços de confecção e fornecimento 

de placas de homenagem, conforme especificações constan-

tes do Edital e seus Anexos. 

Data e horário de abertura das propostas: 11/09/2015, às 

10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 

15/09/2015, às 14 horas.  

(03) Pregão Eletrônico n.º 46/2015 (Processo nº 1986-

09.00/15-1) Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de 

Preços de materiais elétricos diversos, válido por 12 meses, 

conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 

Data e horário de abertura das propostas: 11/09/2015, às 

11 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 

16/09/2015, às 14 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p r s . m p . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, licitaco-

es@mprs.mp.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

agosto de 2015.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N.º 14/2015 

 

O COORDENADOR do CAO CÍVEL E DE DEFESA DO PA-

TRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 

da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 

Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 

encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00716.00010/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Arroio Grande por Cristiane Maria Scholl Levien - Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Arroio Grande com a 

finalidade de apurar desvio de função de Diego Leal, servidor 

do Município de Arroio Grande. Investigados: Diego Leal e 

Município De Arroio Grande. Local do Fato: Arroio Grande. 

IC 00777.00010/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Gaurama por Stela Bordin - Promotor De Justiça Da Promoto-

ria De Justiça De Gaurama com a finalidade de: Apurar even-

tuais irregularidades ensejadoras de nulidade no certame, 

bem como de atos de improbidade administrativa em relação 

ao Processo Licitatório n.º 045/2015, levado a efeito pelo Mu-

nicípio de Gaurama para contratação de transporte escolar 

(Processo Licitatório n.º 045/2015).  

INVESTIGADOS: Município de Gaurama, Gilmar José Sacco-

mori (Prefeito Municipal), Eliseth Pasquali Rosset (Secretária 

Municipal de Educação) e a servidora Cândida Chiaparini.  

REPRESENTANTES: Transporte Giesel, Transporte Aberle, 

Vilmar L Bonavigo Me, Cezar Luis Gehlen e Nilse Fátima Pas-

sarini Zordan.  

Local do Fato: Gaurama. 

IC 01211.00006/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Cível De Osório por Luis Cesar Gonçalves Balaguez - Promo-

tor De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De Osório com 

a finalidade de OBJETO: INVESTIGAR SUPOSTAS IRREGU-

LARIDADES NA CONCESSÃO E FISCALIZAÇÃO DO SERVI-

ÇO DE TÁXI NO MUNICÍPIO DE OSÓRIO.  

INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE OSÓRIO Investigado: Municí-

pio De Osório. Local do Fato: Osório. 

 

O COORDENADOR do CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 

QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes 

Peças de Informação e Inquéritos Civis, conforme as comuni-

cações encaminhadas pelos promotores de justiça responsá-

veis: 

IC 00814.00078/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Novo Hamburgo por Sandro De Souza Fer-

reira - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Espe-

cializada De Novo Hamburgo com a finalidade de Apurar pos-

síveis ocupações irregulares em Área de Preservação Perma-

nente - APP localizada entre as Ruas Benjamin Altmaier, Ger-

mano Frietrich e Mário Gilberto Ferreira Esperança, no Bairro 

Roselândia, entre o Loteamento Morada das Rosas, no Bairro 

Alpes do Vale, e o Loteamento Palmares, no Bairro Roselân-

dia.  

Investigado: Município de Novo Hamburgo.  

Local: Área localizada entre as Ruas Benjamin Altmaier, Ger-

mano Frietrich e Mário Gilberto Ferreira Esperança, no Bairro 

Roselândia, entre o Loteamento Morada das Rosas, no Bairro 

Alpes do Vale, e o Loteamento Palmares, no Bairro Roselân-

dia Investigado: Prefeitura Municipal De Novo Hamburgo. 

Local do Fato: Novo Hamburgo. 

IC 00820.00166/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Passo Fundo por Paulo Da Silva Cirne - 1º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Passo Fundo com a finalidade de POLUIÇÃO SONORA, 

NA LOCALIDADE DO BAIRRO BOQUEIRÃO, TENDO COMO 

REQUERENTE DIVA BILHAR E COMO INVESTIGADA IGRE-

JA COMUNIDADE EVANGÉLICA ALIANÇA VIVA PENTE-

COSTAL Investigado: Igreja Comunidade Evangélica Aliança 

Viva Pentecostal . Local do Fato: Passo Fundo. 

IC 01175.00024/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro por Carmem Lucia Garcia - 

Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Montenegro com a finalidade de apurar irregularidades na 

implementação e na comercialização de lotes do Loteamento 

São José, situado na Estrada Antônio Inácio de Oliveira Filho. 

Investigado: Real & Real Incorporadora e Construtora Ltda. 

Local do Fato: Montenegro. 

IC 01175.00025/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro por Carmem Lucia Garcia - 

Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1740 

 4 

de Montenegro com a finalidade de apurar irregularidades na 

implementação do Loteamento San Vicente, situado na Rua 

Licínio Faustino da Silva, em Montenegro. Investigado: Real & 

Real Incorporadora E Construtora Ltda. Local do Fato: Monte-

negro. 

IC 01175.00026/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro por Carmem Lucia Garcia - 

Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Montenegro com a finalidade de apurar irregularidades na 

veiculação de anúncios do Loteamento Saint Germain, situado  

em Montenegro, sem a aprovação definitiva e o registro no 

álbum imobiliário. Local do Fato: Montenegro. 

 

O COORDENADOR do CAO DE DEFESA DO CONSUMI-

DOR cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministé-

rio Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 

Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 

pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00771.00055/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Farroupilha por Ronaldo Lara Resende - 1º Promotor De Justi-

ça Da Promotoria De Justiça De Farroupilha com a finalidade 

de OBJETO: DANO AO CONSUMIDOR DECORRENTE DA 

UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS IRREGULARES (COM PRAZO 

DE VALIDADE VENCIDO) NA ELABORAÇÃO DE ALIMEN-

TOS  

DEMANDADO: BORSATO INDUSTRIAL LTDA.  

LOCAL: BAIRRO CINQUENTENÁRIO, FARROUPILHA. In-

vestigado: Borsato Industrial Ltda Local do Fato: Farroupilha. 

IC 00930.00017/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Viamão por Anelise Grehs Stifelman - 1º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Viamão com a finalidade de OBJETO: Apurar a ocorrência 

de dano coletivo ou difuso a direito dos consumidores, em 

razão de irregularidades no estabelecimento MARIA SIRLENE 

DA SILVA - ME, Localizado em Viamão/RS. . Investigado: 

Maria Sirlene Da Silva - Me Local do Fato: Viamão. 

IC 00930.00020/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Viamão por Anelise Grehs Stifelman - 1º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Viamão com a finalidade de OBJETO: Apurar a ocorrência 

de danos aos consumidores difusamente considerados, em 

razão de irregularidades no estabelecimento CENTRO DE 

RECUPERAÇÃO JOVEM COMUNIDADE TERAPÊUTICA, 

localizado no bairro Lomba Verde, em Viamão/RS. . Investiga-

do: Centro De Recuperação Jovem Comunidade Terapêutica. 

Local do Fato: Viamão. 

 

O COORDENADOR do CAO DE DEFESA DO MEIO AMBI-

ENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministé-

rio Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 

Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 

pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00722.00045/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Bento Gonçalves por Elcio Resmini Mene-

ses - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especiali-

zada De Bento Gonçalves com a finalidade de: averiguar polu-

ição atmosférica decorrente da chaminé da Lancheria Sierra 

Burger.  

Investigado: Lancheria Sierra Burger.  

Local do Fato: Bento Gonçalves/RS. 

IC 00771.00056/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Farroupilha por Ronaldo Lara Resende - 1º Promotor De Justi-

ça Da Promotoria De Justiça De Farroupilha com a finalidade 

de Objeto: dano ambiental decorrente do lançamento inade-

quado de efluente bruto oriundo das células de armazenamen-

to de resíduos do aterro sanitário do Município de Farroupilha.  

Investigados: FARROUPILHA SERVIÇOS DE LIMPEZA UR-

BANA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS S/A, e MUNICÍPIO 

DE FARROUPILHA. Investigados: Farroupilha - Serviços De 

Limpeza Urbana E Tratamento De Resíduos S.A e Município 

De Farroupilha. Local do Fato: Farroupilha. 

IC 00814.00054/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Novo Hamburgo por Sandro De Souza Fer-

reira - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Espe-

cializada De Novo Hamburgo com a finalidade de Apurar pos-

síveis atos de abuso e maus-tratos a animais da espécie felina 

no Bairro Ideal, em Novo Hamburgo.  

Investigado: A apurar  

Local: Bairro Ideal, Novo Hamburgo Investigado não informa-

do. Local do Fato: Novo Hamburgo. 

IC 00814.00078/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Novo Hamburgo por Sandro De Souza Fer-

reira - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Espe-

cializada De Novo Hamburgo com a finalidade de Apurar pos-

síveis ocupações irregulares em Área de Preservação Perma-

nente - APP localizada entre as Ruas Benjamin Altmaier, Ger-

mano Frietrich e Mário Gilberto Ferreira Esperança, no Bairro 

Roselândia, entre o Loteamento Morada das Rosas, no Bairro 

Alpes do Vale, e o Loteamento Palmares, no Bairro Roselân-

dia.  

Investigado: Município de Novo Hamburgo.  

Local: no Bairro Roselândia, entre o Loteamento Morada das 

Rosas, no Bairro Alpes do Vale, e o Loteamento Palmares, no 

Bairro Roselândia Investigado: Prefeitura Municipal De Novo 

Hamburgo. Local do Fato: Novo Hamburgo. 

IC 00827.00005/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Pinheiro Machado por Adoniran Lemos Almeida Filho - Promo-

tor De Justiça Da Promotoria De Justiça De Pinheiro Machado 

com a finalidade de averiguar uso irregular de agrotóxicos na 

Fazenda Santa Rita, em Pinheiro Machado  

INVESTIGADO: PAULO DANIEL DA SILVA PERES  

LOCAL: FAZENDA SANTA RITA, PINHEIRO MACHADO, RS.  

Aditamento à Portaria de Instauração do IC 00850.00006/2014 

instaurado na Promotoria de Justiça de Quaraí por José Edu-

ardo Gonçalves - Promotor de Justiça, em Substituição, da 

Promotoria de Justiça de Quaraí, com a finalidade de INCLUIR 

no Objeto de investigação o seguinte: Acompanhar a elabora-

ção do Plano Municipal de Saneamento Básico, previsto na 

Lei nº 11.445/2007 (Lei do Saneamento Básico) e do Plano 

Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, previsto 

na Lei nº 12.305/2010 (Lei da Política Nacional de Resíduos 

Sólidos) e induzir setores público e privado e a coletividade ao 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1740 

 5 

seu cumprimento.Investigados: Município De Quaraí e Teseu 

Soluções Ambientais Ltda. Local do Fato: Quaraí/RS. 

IC 00876.00056/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Santo Augusto por Daniela Fistarol - 2º Promotora De Justiça 

Da Promotoria De Justiça De Santo Augusto com a finalidade 

de OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental, consubs-

tanciado na instalação de olaria, empreendimento potencial-

mente poluidor, na propriedade de José Salmista Ribeiro, sem 

licença das autoridades competentes.  

INVESTIGADO: José Salmista Ribeiro.  

LOCAL: na Localidade de Esquina São Jorge, interior do Mu-

nicípio de São Martinho /RS. 

IC 00883.00050/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De São Gabriel por Aline Baldissera - Promotor 

De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De São 

Gabriel com a finalidade de INVESTIGAR PARCELAMENTO 

IRREGULAR DE SOLO. Investigado Marco Antônio Carvalho 

Salgado, residente no Bairro Jardim Europa, no Município de 

São Gabriel. Local do Fato: Estrada da Serrinha, Santa Mar-

garida. 

PI 00883.00049/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De São Gabriel por Aline Baldissera - Promotor 

De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De São 

Gabriel com a finalidade de CORTE DE ÁRVORES AS MAR-

GENS DA SANGA DA RIVEIRA ÁREA DE PRESERVAÇÃO 

PERMANENTE Investigado Não há informação suficiente 

acerca do autor do fato. Local do Fato: Sanga da Riveira, Área 

de Preservação Permanente, no Município de São Gabriel. 

IC 00883.00048/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De São Gabriel por Aline Baldissera - Promotor 

De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De São 

Gabriel com a finalidade de TRANSPLANTE DE 02 ARVO-

RES DE ESPÉCIE FENIX CANARIENSES. Investigado: Paulo 

Antonio Da Silva Oliveira, filho de Antônio Paulo E de Oliveira 

e Circe da Silva Oliveira, DN: 10/04/1964, residente no Bairro 

Centro, no Município de São Gabriel. Local do Fato: Bairro 

Baltar, no Município de São Gabriel. 

IC 00883.00046/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De São Gabriel por Aline Baldissera - Promotor 

De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De São 

Gabriel com a finalidade de CORTE ILEGAL DE ÁRVORES E 

COM USO DE MOTOSSERRA Investigado André da Silva 

Simões, filho de Leoniz Silveira Simões e Berenice da Silva 

Simões, DN: 23/03/1990, RG e CPF não informados nos au-

tos, residente no Bairro Esplanada, no Município de São Ga-

briel. Local do Fato: Bairro Esplanada, São Gabriel. 

IC 00883.00047/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De São Gabriel por Aline Baldissera - Promotor 

De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De São 

Gabriel com a finalidade de OBRAS OU SERVIÇOS POTEN-

CIALMENTE POLUIDORES, SEM AUTORIZAÇÃO Investiga-

do Alexandre Righi Brezolin, filho de Albino Dallaporta Brezolin 

e Wilma Terezinha Righi Brezolin, DN: 31/07/1972, residente 

no  Bairro Centro, no Município de São Gabriel.  

Local do Fato: Bairro Cidade Nova, São Gabriel. 

IC 00911.00045/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Taquara por Ximena Cardozo Ferreira - 4º Promotora De Justi-

ça Da Promotoria De Justiça De Taquara com a finalidade de 

acompanhar a regularização da atividade ou o tamponamento 

correto do poço artesiano.  

Investigado: FRANCISCO DE MORAES. Local: Taquara. 

IC 01234.00008/2014 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Santana Do Livramento por Fernanda Broll 

Carvalho - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Especializada De Santana Do Livramento com a finalidade de 

Investigar as atividades de plantação de lavoura de arroz, sem 

licença ambiental, e barramento de curso d'água para irriga-

ção da lavoura na Fazenda Santa Rosa, localizada na Estrada 

do Passo do Guedes, interior do Município, de propriedade de 

José Antonio Tatsch da Silva Investigados: Jose Antonio Tats-

ch Da Silva e Maria Elizabeth Tatsch Da Silva. Local do Fato: 

Santana Do Livramento. 

 

O COORDENADOR do CAO DOS DIREITOS HUMANOS 

cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 

Público instaurou as seguintes Peças de Informação e Inquéri-

tos Civis, conforme as comunicações encaminhadas pelos 

promotores de justiça responsáveis: 

PI 00865.00027/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Cível De Santa Maria por Fernando Chequim Barros - 1º Pro-

motor De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De Santa 

Maria com a finalidade de INSUFICIÊNCIA DE MÉDICOS 

PARA ATENDIMENTO NO PRONTO-ATENDIMENTO MÉDI-

CO DO BAIRRO PATRONATO, DE SANTA MARIA. Investiga-

do: Município De Santa Maria. Local do Fato: Santa Maria. 

PI 01128.00095/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Defesa Dos Direitos Humanos De Porto Alegre por Liliane 

Dreyer Da Silva Pastoriz - 3º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça De Defesa Dos Direitos Humanos com a finali-

dade de Objeto: averiguar eventuais prejuízos na distribuição 

de medicamentos do Estado em razão da contratação da em-

presa Nunes Farma. Investigado: Secretaria Estadual Da Saú-

de. Local do Fato: Porto Alegre. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

agosto de 2015. 

FABIANO DALLAZEN, 

Subprocurador-Geral para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-08-28T09:28:45-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068


		2015-08-28T09:29:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




